
C. C. n. 37/2009 del 01.10.2009  
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lg.vo 18/08/2000, N. 267, il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente atto ha espresso 
PARERE FAVOREVOLE. 
 
Oggetto: Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2009: ricognizione stato attuazione programmi - 
salvaguardia ex art. 193 D. Lgs. 267/2000 

 
IL VICESINDACO 

 
Premesso che:  

� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 17.03.09 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2009/2011;  

� con propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.04.09 è stato approvato il rendiconto della 
gestione (Conto Consuntivo 2008) con un avanzo economico di  
€ 46.036,85 di cui € 31.024,34 applicati in sede di formazione del Bilancio 2009 per finanziamento spese di 
investimenti e spese straordinarie di carattere non ripetitivo;  

� con delibera di Consiglio Comunale n° 12 del 22.04.2009 è stata approvata una variazione al Bilancio di 
previsione Esercizio Finanziario 2009 

� in data odierna è stata approvata la delibera di Consiglio Comunale n. 34 avente ad oggetto: “BILANCIO: 
variazione di urgenza ai sensi dell’art. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000: DGC n° 29 del 
11.05.2009 provvedimenti conseguenti alla mancata ratifica nei sessanta giorni successivi”; 

� in data odierna è stata approvata la delibera di Consiglio Comunale n. 34 avente ad oggetto: “BILANCIO: 
variazione di urgenza ai sensi dell’art. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000: DGC n° 39 del 
03.06.2009 provvedimenti conseguenti alla mancata ratifica nei sessanta giorni successivi”; 

� in data odierna è stata approvata la delibera di Consiglio Comunale n. 34 avente ad oggetto: “BILANCIO: 
variazione di urgenza ai sensi dell’art. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000: DGC n° 45 del 
13.07.2009 provvedimenti conseguenti alla mancata ratifica nei sessanta giorni successivi”; 

Richiamato l’art. 193, comma secondo, del D. Lgs. 267/2000, il quale statuisce che “con periodicità' stabilita dal 
regolamento di contabilità' dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, 
l'organo consiliare provvede con delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale 
sede l'organo consiliare da' atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, 
adotta contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194, per il 
ripiano dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 
competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure necessarie a ripristinare il pareggio. La deliberazione e' 
allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo.”  

Considerato che le variazioni apportate nel corso dell’anno con le opportune manovre di modifica del Bilancio di 
Previsione inizialmente adottato con D.C.C. n. 9 del 17.03.09 hanno sostanzialmente configurato un adeguamento ai 
programmi rendendo compatibile l’azione amministrativa con le risorse allocate; 
 
Ritenuto comunque opportuno procedere a ulteriori lievi bilanciamenti negli stanziamenti; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Germagno approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 23 del 31.07.2009; 
 
Visto il T. U. sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli da parte dei Responsabili del Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell 'art. 49, primo comma, del D.Lg. vo 267/2000; 
 
Preso atto del  parere favorevole dell'organo di revisione - Rag. Domenico FINOCCHIO di Omegna - ai sensi dell'art. 
239 del D.Lg.vo 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
1) di variare il bilancio di previsione come segue: 
 

ENTRATE: 
Risorsa 1.01.0022 – Cap. 22/2/1 “ Addizionale Comunale all’IRPEF” 
Previsione iniziale     €. 1.000,00 
In aumento      €.     639,91 
Previsione definitiva    €.  1.639,91 



 
Risorsa 1.01.1010 – Cap. 1010/4/1 “Recupero evasione I.C.I. anni 2003/2004” 
Previsione iniziale     €.   4.000,00 
In aumento      €.   4.062,99 
Previsione definitiva    €.   8.062,99 
 

SPESE: 
Risorsa 1.01.01.03 – Cap. 30/2/1 “ Indennità di carica e di presenza agli amministratori comunali” 
Previsione iniziale     €.   10.610,00 
In aumento                   €.     3.432,28 
Previsione definitiva    €.   14.042,28 
 
Risorsa 1.01.01.08 – Cap. 80/2/1 “ Spese per elezioni amministrative – anno 2009” 
Previsione iniziale     €.   2.000,00 
In diminuzione                  €.     402,32 
Previsione definitiva    €.   1.597,68 
 
Risorsa 1.01.02.03 – Cap. 140/8/1 “ Quota parte spese ufficio collocamento” 
Previsione iniziale     €.   160,00 
In aumento     €.     73,39 
Previsione definitiva    €.  233,39 
 
Risorsa 1.01.02.05 – Cap. 160/2/1 “ Contributi associativi anci/uncem” 
Previsione iniziale     €.   120,00 
In diminuzione                   €.   120,00 
Previsione definitiva    €.       0 
 
Risorsa 1.01.04.03 – Cap. 360/4/1 “ Spese per controllo dichiarazione i.c.i.” 
Previsione iniziale     €.   1.920,00 
In aumento                   €.   1.500,00 
Previsione definitiva     €.   3.420,00 
 
 
Risorsa 1.04.02.03 – Cap. 1570/2/1 “ Spese scuole elementari – prestazione di servizi” 
Previsione iniziale     €.   3.000,00 
In aumento                   €.   1.500,00 
Previsione definitiva    €.   4.500,00 
 
Risorsa 1.08.01.03 – Cap. 2780/2/1 “ Manutenzione ordinaria strade comunali – prestazione di servizi” 
Previsione iniziale     €.   12.258,95 
In diminuzione                   €.     1.023,12 
Previsione definitiva     €.   11.235,83 
 
Risorsa 1.10.04.03 – Cap. 4100/2/1 “ Spese servizio socio assistenziale – contributi al CISS ” 
Previsione iniziale     €.   6.302,98 
In diminuzione                   €.      217,33 
Previsione definitiva    €.  6.085,65 
 
Risorsa 1.10.05.03 – Cap. 4210/2/1 “ Spese di gestione cimitero comunale ” 
Previsione iniziale     €.   4.000,00 
In diminuzione                  €.        40,00 
Previsione definitiva    €.   3.960,00 
 
 
2. Di dare atto che a seguito delle predette variazioni vengono rispettati, ai sensi dell'ari. 193 del D.Lgs. 267/2000 il 
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti; 
  
3. Di trasmettere copia della presente al Tesoriere Comunale - BANCA POPOLARE DI NOVARA, s.p a. di Omegna - 
per gli adempimenti di competenza.  
 
4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 


